Об утверждении Плана основных мероприятий

Министерства образования и науки Республики

Татарстан и муниципальных органов управления

образования в области экологического образования и

просвещения, формирования экологической культуры в

рамках Года экологии и общественных пространств на

2017 год

Опубликовано: 14.03.2017

                    ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            ________________                  г. Казань                       № ______________

Об утверждении Плана основных мероприятий Министерства образования и науки

Республики Татарстан и муниципальных органов управления образования в области

экологического образования и просвещения, формирования экологической культуры в

рамках Года экологии и общественных пространств на 2017 год

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 8 октября 2016 года № УП-915

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Министерства образования и

науки Республики Татарстан и муниципальных органов управления образования в области

экологического образования и просвещения, формирования экологической культуры в

рамках Года экологии и общественных пространств на 2017 год (далее – План).

2. Руководителям структурных подразделений Министерства образования и науки

Республики Татарстан, руководителям организаций, подведомственных Министерству

образования и науки Республики Татарстан, ответственным за реализацию Плана,

обеспечить выполнение Плана, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образо-

ванием, муниципальных методических служб, директорам муниципальных

образовательных организаций принять участие в реализации мероприятий Плана.

4. ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и

науки Республики Татарстан (Г.Д. Зарипова) организовать контроль выполнения Плана и

предоставлять отчет о ходе его реализации в отдел общего образования и итоговой

аттестации обучающихся Министерства образования и науки Республики Татарстан в

сроки:

- до 5 июля 2017 года,

- до 30 декабря 2017 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра И.Р. Мухаметова.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан - министр                                                                Э.Н. Фаттахов

Утвержден

приказом Министерства

образования и науки

Республики Татарстан

от ________________2017 г.

№ __________________

План основных мероприятий

Министерства образования и науки Республики Татарстан и муниципальных органов

управления образования

в области экологического образования и просвещения, формирования экологической

культуры

в рамках Года экологии и общественных пространств на 2017 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сроки

проведения

Место

проведения

Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

Информирование общественности о Годе экологии и общественных пространств

1 Открытие на официальных

сайтах муниципальных

органов управления

образования специального

раздела, посвященного

проведению Года экологии

и общественных

пространств в РТ

1 квартал

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан

муниципальные органы

управления образования

2 Организация мероприятий

для средств массовой

информации (СМИ) по

освещению проведения

Года экологии и

общественных пространств

в РТ (пресс-конференции,

брифинги)

в течение

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

муниципальные органы

управления образования

3 Республиканский конкурс

на лучшую творческую

работу (рисунков и

фоторабот) «Я вырос здесь

– и край мне этот дорог!»

март-

апрель

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан,

 РТ, Буинский

район, г. Буинск,

ул. Р.Люксембург,

д.66

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный

университет», Институт

управления, экономики и

финансов;

муниципальные органы

управления образования;

отдел образования

Исполнительного комитета

Буинского муниципального

района

МБОУ «Гимназия имени М.М.

Вахитова» г.Буинска

4 III Республиканский

экологический фестиваль-

конкурс сценического

творчества школьников

«РАДУЖНАЯ СЦЕНА»:

(«Экологические

спектакли»,

«Экологические

март-

апрель

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан,

420061, г.Казань,

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

агитбригады»,

«Художественное слово»,

«Вокал-соло», «Вокал-

ансамбль», «Хореография»,

«Композиции»)

ул. Космонавтов,

57

МБУ ДО «ГДЭБЦ» г. Казани

Проведение научно-практических конференций, круглых столов, семинаров, уроков

5 Всероссийский заповедный

урок, посвященный 100-

летию заповедной системы

России

(https://заповедныйурок.рф)

11 января

– 30 апреля

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

муниципальные органы

управления образования

6 Всероссийский

экологический урок

«Сделаем – вместе!»

(http://ecourok.ru)

15 марта –

10 мая

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан

муниципальные органы

управления образования

7 Уроки экологических

знаний (в рамках

молодежного

общественного

экологического движения

«Будет чисто»):

- День воды,

- Отходам – вторую жизнь!

- О редких видах животных

и растений Республики

Татарстан,

- Альтернативные

источники энергии

март 2017

года

март-

декабрь

2017 года

Муниципальные

районы и

городские округа

Республики

Татарстан

муниципальные органы

управления образования

8 Республиканские   научно-

практические чтения имени

А.С. ТАЙСИНА

17 марта

2017 года

г. Набережные

Челны, Новый

город, пр.

Автозаводский,

д.39 (20/08)

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный

университет», Институт

управления, экономики и

финансов;

Управление образования и по

делам молодѐжи

Исполнительного комитета г.

Набережные Челны;

МБОУ «СОШ №24 с

углубленным изучением

отдельных предметов» г.

Набережные Челны

9 «Использование

инновационных

образовательных

технологий в учебно-

воспитательном процессе

при изучении естественно-

географических дисциплин

в школе и вузе и

вопросы  экологии

нефтедобывающих

районов»

14-15

апреля

2017 года

РТ, Сармановский

район,

пгт Джалиль, ул.

Ахмадиева, д.39а

Министерство образования и

науки Республики Татарстан;

ФГАОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный

университет», Институт

управления, экономики и

финансов;

отдел образования

Исполнительного комитета

Сармановского

муниципального района

МБОУ «Джалильская

гимназия»

10 Региональный этап

всероссийского конкурса

методических материалов

по дополнительному

естественно-научному

образованию детей

апрель-

ноябрь

2017 года

г. Казань, ул.

Социалистическая,

д.5

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан

11 Республиканский семинар

для ПДО и учителей

биологии-экологии

«Взаимодействие  эколого-

биологических центров и

отделов при

многопрофильных УДО с

образовательными

организациями в

воспитательно-

образовательном процессе»

февраль

2017 года

г. Бугульма, ул.

Ал. Герцена, д.65

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

МБОУ ДОД ДЭБЦ

Бугульминского

муниципального района

12 Республиканский семинар

для ПДО и учителей

биологии-экологии

«Организация летнего

отдыха детей и полевой

практики эколого-

биологической

направленности в летний

период» в рамках

Республиканского

экологического фестиваля

школьников «Природа и

мы»

март г. Нижнекамск, пр.

Шинников, д.59

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

МБОУ ДО «ДЭБЦ»

Нижнекамского

муниципального района

13 Республиканский семинар-

совещание с директорами

эколого-биологических

центров и начальниками

экологических отделов

октябрь

2017 года

г. Казань, ул.

Социалистическая,

д.5

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан

многопрофильных УДО по

организационным вопросам

(Стратегия развития

естественно-научного

направления на 2017

учебный год; согласование

документов по проведению

региональных мероприятий

в муниципальных

образованиях)

14 Республиканский семинар

для ПДО и учителей

биологии-экологии

«Методика проведения

исследовательской работы

по разным естественно-

научным направлениям»

ноябрь

2017 года

г. Елабуга, пр.

Нефтяников, д.106

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

МБУ ДОД «ДЭБЦ»

Елабужского муниципального

района

15 Республиканский семинар

ПДО, учителей биологии и

географии по теме

«Потенциал

образовательных

организаций в интеграции

общего и дополнительного

образования»

25 марта

2017 года

г. Нижнекамск,

Пр. Шинников,

д.59

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

МБОУ ДОД «ДЭБЦ»

Нижнекамского

муниципального района

16 Региональный этап

всероссийского конкурса

методических материалов

по дополнительному

естественно-научному

образованию детей

апрель-

ноябрь

2017 года

г. Казань, ул.

Космонавтов, д.57

ГАОУ «Республиканский

олимпиадный центр»

Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

МБУ ДО «ГДЭБЦ» г. Казани